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عطیه لباف
خبرنگار

 تدابیر ویژه دستگاه های دولتی برای جلوگیری و کاهش آثار 
اقتصادی کرونا ادامه دارد. بیشــترین حمایت ها قرار است 
از کســانی باشــد کــه به خاطر کرونا شــغل آنهــا در معرض 
آسیب جدی اســت. همچنین دولت حمایت های دیگری 

از خانوارها در برابر زیان اقتصادی به عمل می آورد.
ë کمک بلاعوض برای خانواده های کم درآمد

رئیــس ســازمان برنامه و بودجــه از واریــز اولین مرحله 
کمک بلاعوص دولت در سه شنبه هفته جاری خبر داد. 

محمدباقــر نوبخت  از کمک بلاعــوض ۲۰۰ تا ۶۰۰ هزار 
تومانی خانوارهای کم بضاعت در چهار مرحله خبر داد که 
نخستین این کمک ها سه شنبه هفته جاری انجام می شود.

بــه گــزارش ایرنــا، وی افــزود: آنچــه رئیــس جمهــوری 
به عنوان مصوبات اعلام کرد در دو بخش قابل بیان اســت 
کــه بخــش نخســت، مصوباتــی بود که بــه موجــب آنها به 
افرادی که مشاغل شــان از کرونا آســیب دیده، مهلت داده 
خواهد شــد.در این راســتا ۱۰ گروه از مشاغل تعریف شده و 
بــرای پرداخت مالیات، بیمه و اقســاط بانکی شــان مهلت 
داده می شود.بخش دوم سخنان رئیس جمهوری، مبالغی 
اســت که بایــد به صورت بلاعوض پرداخت شــود؛ مبالغی 
که از تعهدات مالی دولت بوده و توســط ســازمان برنامه و 

بودجه پرداخت می شود.
وی گفــت: از جمله این پرداختی ها، کمک بلاعوض به 
خانواده های کم درآمد و در حقیقت کم درآمدترین اقشار 
جامعه اســت.این کمک ها در چهار مرحله انجام می شود 
و به حدود ســه میلیون نفر تعلق می گیرد و تصمیم بر آن 
شد که بسته به تعداد افراد خانوار، از ۲۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومان 
تحت عنوان بســته حمایتی ویژه پرداخت شود و نخستین 

آن سه شنبه همین هفته پرداخت می شود.
وی ادامــه داد: گــروه دیگــر، کارگــران فصلی هســتند که 
بیــن یــک تــا دو میلیــون تومــان در کارت یارانــه و حمایت 
معیشتی شان شــارژ می شــود؛ این مبالغ نیز سه ماه تنفس 
داشته و پس از آن به صورت اقساطی از افراد کسر می شود؛ 
در این زمینه افراد نیازی به حضور در بانک یا آوردن وثیقه و 
ضامن ندارند و همین که تقاضا کنند، پرداخت خواهد شد.

ë  لغو شــرط محرومیــت از خدمــات بانکی بــرای دارندگان
چک برگشتی

عبدالناصر همتــی، رئیس کل بانک مرکزی هم با بیان 
اینکــه هر فــردی که از اول اســفند تا آخر اردیبهشــت چک 
برگشــتی داشــته باشــد، از دریافت خدمات بانکی محروم 
نمی شــود گفــت: از زمــان برگشــت چــک، تا ۳ مــاه به فرد 

خدمات ارائه می شود.
ســتاد  جلســه  حاشــیه  در  مرکــزی  بانــک  کل  رئیــس 
هماهنگی  اقتصادی گفت: سیستم بانکی در شرایط کنونی، 
بیشــترین نقش را در کمک به اقتصاد کشور دارد که بر این 
اســاس، در جلسه امروز ســتاد هماهنگی اقتصادی دولت، 
بحث های مختلفی مطرح شــد که بر مبنای آن، آن دســته 
از فعالان اقتصادی که چک بانکی آنها برگشــت بخورد، از 

دریافت خدمات بانکی محروم نخواهند شد.
رئیــس کل بانک مرکزی در توضیح این تصمیم افزود: 
بــر اســاس قانــون، هر فــردی که چــک بانکی وی برگشــت 
بخــورد، از خدمــات بانکــی محروم می شــود ولی امــروز از 
رئیس جمهوری درخواست کردیم تا این مهلت داده شود 
تا کســانی که در فاصله اول اســفند تا آخر اردیبهشــت ۹۹، 
چک برگشــتی دارند، بتوانند از خدمات بانکی بهره گیرند؛ 
البته رابطه حقوقی که بین صادرکننده چک و ذینفع وجود 
دارد، سر جای خود باقی خواهد ماند؛ اما شرط محرومیت 
از خدمات بانکی را حذف خواهیم کرد تا از زمانی که چک 
یــک فرد برگشــت بخورد، تا ســه مــاه می توانــد از خدمات 
بانکی اســتفاده کند و ســایر محرومیت های قانونی شــامل 

حال وی نخواهد شد.
وی تصریح کرد: همچنین بر اساس مصوبه شورای پول 
و اعتبار، ۱۰ رســته کســب و کار تعیین شــده بود که از شیوع 
ویروس کرونا آسیب دیده اند، بنابراین این افراد می توانند 
سه قسط اسفند ۹۸ و فروردین و اردیبهشت ۹۹ را پرداخت 
نکننــد؛ ضمــن اینکه مردمی که کســب و کار آنها مشــمول 
این ۱۰ گروه بوده، آسیب دیده و نتوانستند که درآمد کسب 
کرده و تسهیلات خود را پرداخت کنند، تا سه ماه می توانند 
به بانک ها مراجعه نکنند. بر این اســاس، بانک ها بعد از 
سه ماه پرونده آنها را بررسی می کنند و کمک لازم را به آنها 

خواهند داشت./مهر
ë پرداخت وام کم بهره

همتــی از پرداخــت وام بــه ۴ میلیون نفر با نرخ ســود ۴ 
درصد خبر داد و گفت: دریافت کنندگان این وام ها، طبقات 
آسیب پذیر کسب و کار هستند که بر این اساس دولت قبول 
کرده تا نرخ سود این تسهیلات به ۴ درصد کاهش یابد؛ این 
در حالــی اســت که این افــراد نیاز به ارائه ضامن نداشــته و 
از یارانه خود، می توانند اقســاط را بپردازند که این تصمیم 

مهمی بود که قرار است صورت گیرد.
به گــزارش مهــر، وی اظهار داشــت: سیســتم بانکی به 
کمک ســازمان تأمین اجتماعی خواهد آمد تا تسهیلاتی را 
در اختیار این سازمان قرار دهد تا سهم کارفرمایی مشاغل 
آسیب دیده را سه ماه با تأخیر دریافت نماید؛ ضمن اینکه 
بانــک مرکــزی آمادگی دارد کــه در این رابطــه کمک کند و 
بانک هــا نیــز آمادگی دارند به مردم کمک کنند تا کشــور از 

نظر اقتصادی از این مرحله عبور کند.
همتــی در خصوص ســقف جابه جایــی غیرحضوری از 
طریق کارت های بانکی گفت: تمام تلاش ما این است که 
مردم به شــعبه ها کمتر مراجعه کرده و با اســکناس کمتر 
درگیــر شــوند؛ به همین منظور ســقف دریافت پــول نقد از 
ای تی ام ها به ۵۰۰ هزار تومان افزایش یافته تا مردم کمتر 
به شــعبه ها مراجعــه کنند؛ اگر یک یا دو بانک این ســقف 
را کاهش داده اند، مســأله شخصی خود بانک ها است ولی 
از نظــر بانک مرکزی این ســقف به جای خود باقی اســت؛ 
ضمن اینکه ســقف کارت به کارت نیز از ســه میلیون به ۱۰ 

میلیون تومان افزایش یافته است.
وی اظهار داشت: در این میان، مردم نیز باید هر بانکی 
که سرویس بهتری می دهد آن را انتخاب کنند و نکته دیگر 

اینکه کمتر پول نقد بگیرند؛ به همین دلیل سقف دریافت 
کارت هدیــه را نیــز که ۵۰۰ هــزار تومان بوده بــه دو میلیون 

تومان افزایش داده ایم.
بــه گــزارش مهر، همتی گفــت: ســاعت کار بانکی طبق 
روال ســال های قبل شــیفت دارند و بانک هــا برنامه ریزی 
کردنــد کــه همــواره در خدمــت مردم باشــند؛ ولــی باز هم 
خواهش می کنم که با توجه به فشاری که به لحاظ بیماری 
کرونــا روی همکاران نظــام بانکی بوده و برخــی از آنها نیز 
آســیب دیده اند، مردم کمتر به شــعبه ها مراجعه نمایند 
و فقــط کارهای ضــروری خود را از طریق حضور در شــعبه 
انجام دهند؛ اما به هر حال نظام بانکی در ایام نوروز نیز در 

شعبه های کشیک، آماده خدمات رسانی به مردم است.
ë ۹۹ فرصت پرداخت قبوض برق تا پایان اردیبهشت  

محمدحســن متولــی زاده، مدیــر عامــل شــرکت توانیر 
گفــت: برق مشــترکانی کــه بــرای پرداخت قبــوض خود با 

مشکل مواجه هستند، قطع نمی شود.
وی بــا اشــاره بــه اینکه تــا پایان اردیبهشــت بــه افرادی 
کــه برای پرداخــت قبوض خود با مشــکل مواجه هســتند، 
فرصت داده می شــود، گفت: البته این رویه برای مشترکان 
خوش حســابی اســت که پیــش از این قبوض بــرق خود را 

بموقع پرداخت کرده اند. 
وی با بیان اینکه مشــترکان بدحســابی کــه بدهی های 

پیشــین داشــتند شــامل این فرصت نخواهند شد، افزود: 
ما از مردم که برای پرداخت قبوض خود مشکلی ندارند 
تقاضا می کنیم در زمان مقرر قبض برق خود را پرداخت 
کننــد تــا صنعــت بــرق بــرای خدمات رســانی با مشــکل 

مواجه نشود.
مدیرعامل شــرکت توانیر ادامه داد: آن دسته از افرادی 
که کسب و کارشــان دچار مشکل شده و خدمات خرد ارائه 
می دهند یا تعداد محدودی از مردم که درآمدشان کاهش 
یافته است مشمول این فرجه هستند و تا پایان اردیبهشت 

فرصت پرداخت قبوض به آنها داده شده است.
ë امکان خرید بیمه نامه برخط از شرکت های بیمه ای 

در  مرکــزی  بیمــه  کل  رئیــس  ســلیمانی،  غلامرضــا 
بخشــنامه ای اعــلام کــرد: بــا هــدف پیشــگیری از شــیوع 
ویــروس کرونــا، امکان خرید بیمه نامه به صــورت برخط از 

شرکت های بیمه ای، فراهم است.
رئیــس کل بیمــه مرکزی بــا هدف پیشــگیری از شــیوع 
ویــروس کرونــا، طی بخشــنامه ای بــه تمامی شــرکت های 
بیمــه ای کشــور، ضمــن صدور دســتور بــرای ایجــاد امکان 
خریــد بیمه نامــه برخــط از شــرکت های بیمــه ای، از آنان 
خواســت نسبت به تجدید بیمه نامه های صادره آن دسته 
از بیمه گــذاران کــه امکان خرید بیمه نامه از طریق ســایت 

الکترونیک شرکت های بیمه ندارند، اقدام کنند.
در ایــن بخشــنامه آمــده اســت: بــا توجــه بــه ضــرورت 
پیشــگیری از شــیوع ویــروس کرونــا در ســطح کشــور، در 
راستای کاهش مراجعات هموطنان گرامی به شرکت های 
بیمــه و نمایندگی های آنهــا به منظور پیشــگیری از انتقال 
ویروس، همه بیمه گذاران بیمه شخص ثالث وسایل نقلیه 
می توانند با مراجعه به ســایت شرکت های بیمه نسبت به 

خرید بیمه نامه برخط اقدام نمایند.
طبــق هماهنگــی به عمل آمــده با شــرکت های بیمه و 
در راســتای مسئولیت اجتماعی مقرر شد برای آن دسته از 
بیمه گذارانی که امکان خرید بیمه نامه از طریق فوق الذکر 
میســر نباشد، شــرکت بیمه ذیربط، نسبت به تجدید بیمه 
نامه هــای صادره شــرکت خــود که تا ۱۵ اردیبهشــت ۱۳۹۹ 

منقضی می شــوند به صورت یکســاله اقــدام و مراتب را به 
روش های مقتضی به بیمه گذاران خود اعلام نماید.

در ایــن صورت میــزان تعهــدات بیمه نامه هایــی که تا 
پایان ســال ۱۳۹۸ منقضی می شوند، بر اساس مبلغ ریالی 
دیه ســال ۱۳۹۸ و بیمــه نامه هایی که تاریــخ انقضای آنها 
در ســال ۱۳۹۹ است )در صورت افزایش مبلغ ریالی دیه(، 

براساس تعهدات جدید در سال ۱۳۹۹ خواهد بود.
بیمه گــذاران مذکــور در ایــن دوره موظفنــد؛ حداکثــر تا 
۱۵ اردیبهشــت ماه ســال ۱۳۹۹ نســبت به اخذ بیمه نامه و 
تسویه حق بیمه مربوط اقدام نمایند. زمان شروع پوشش 
این گونه بیمه نامه ها به صورت پیوسته و از تاریخ انقضای 

بیمه نامه قبلی خواهد بود./مهر
ë خرید توافقی گوشت مرغ برای کاهش زیان مرغداران 

مرتضــی رضایــی، معاون وزیــر جهاد کشــاورزی گفت: 
شــرکت پشتیبانی امور دام کشــور، موظف به خرید توافقی 
مازاد گوشــت مرغ شــده تا مرغداران با انباشــت محصول 

تولیدی، متضرر نشوند.
وی افــزود: در هفته هــای اخیر و با کاهــش خرید مردم، 
این محصول با انباشــت تولید مواجه شــده و قیمت آن در 

بازار شکسته شده است.
رضایی با اشــاره به راه حل وزارت جهاد کشاورزی برای 
کاهش زیان مرغداران، خاطرنشــان کرد: در شرایط فعلی 

و برای حل مشــکل مرغداران، شــرکت پشــتیبانی امور دام 
کشــور موظف شده در هر استانی که مازاد تولید مرغ وجود 
دارد، با خود مرغداران و بدون واسطه قرار داد بسته و مازاد 
گوشت مرغ بازار را به هر میزان و تا هر زمان که این شرایط 
ادامه داشــته باشد، جذب کرده و به صورت نقدی مبلغ آن 

را به مرغداران بپردازد.
وی ادامه داد: شرکت پشتیبانی امور دام کشور مرغ را با 
قیمت مصوب خرید توافقی گوشت مرغ منجمد، به ازای 
هــر کیلوگرم، ۱۲ هــزار و ۷۰۰ تومان مرغ خط یک و ۱۳ هزار 
تومان مرغ خط دو از مرغداران خریداری می کند تا ضرر و 

زیان مرغداران کاهش یابد.
ë  تمهیدات حمایتی مالیاتی از کســب و کارها در برابر شیوع 

کرونا
امیدعلی پارســا، رئیس کل ســازمان امور مالیاتی کشور 
تمهیدات حمایتی ســازمان امور مالیاتی کشــور در راستای 
حمایــت از فعالیت های اقتصادی آســیب دیده از بیماری 

کرونا برای مؤدیان مالیاتی را تشریح کرد.
رئیــس کل ســازمان امــور مالیاتــی کشــور بــا اشــاره بــه 
اینکــه براســاس مــاده ۱۸6 قانــون مالیات هــای مســتقیم 
بانک هــا مکلفنــد جهــت ارائــه تســهیلات برای اشــخاص 
حقیقــی و حقوقی از ســازمان امور مالیاتی اســتعلام کنند، 
اظهارداشــت: با توجه به شــرایط اخیر بانک ها و مؤسسات 
اعتباری برای اعطای تســهیلات به اشــخاص حقیقی تا دو 
میلیارد ریال و برای اشــخاص حقوقی تا پنج میلیارد ریال 

نیاز به استعلام از ادارات امور مالیاتی ندارند.
وی همچنیــن در خصــوص مصوبــات شــورای عالــی 
هماهنگــی اقتصادی ســران قــوا، گفت: طبــق تصمیمات 
صــورت گرفته سررســید پرداخت مالیات بــر ارزش افزوده 
مربوط به دوره چهارم سال ۱۳۹۸، از ۱5 فروردین ۱۳۹۹ به 

تاریخ ۳۱ اردیبهشت ماه ۱۳۹۹ تغییر یافت.
 به گزارش تســنیم، پارســا افزود: درایــن طرح حمایتی 
مصوب شــد که همه عملیات اجرایی وصول مالیات که در 
باب چهارم از فصل نهم قانون مالیات های مســتقیم ذکر 

شده است، تا ۱۳۹۹/۲/۳۱ متوقف شود. 

بانــک مرکــزی مصادیــق بخش هــا و رســته های کســب و 
کارهایــی را کــه به طــور مســتقیم از بیمــاری کرونــا دچــار 
بیشترین آسیب شده اند اعلام کرد.  بخشنامه بانک مرکزی 
درباره مصادیق بخش ها و رســته های کسب و کارهایی که 
به طــور مســتقیم از بیمــاری کرونا دچار بیشــترین آســیب 
شــده اند، پس از مصوبه شــورای پول و اعتبــار در خصوص 
مســاعدت به صاحبان کسب و کارهایی که به دلیل شرایط 
ناشی از شیوع ویروس کرونا در کسب و کار خود با مشکلاتی 
مواجــه شــده اند، ابلاغ شــده اســت.  این بخشــنامه جهت 
اطلاع مدیران عامل بانک های دولتی، غیردولتی، شرکت 
دولتی پســت بانک، مؤسســات اعتباری غیربانکی و بانک 

مشترک ایران - ونزوئلا ارسال شده است.
بــر این اســاس، مراکز تولیــد و توزیع غذاهــای آماده اعم 
از رســتوران ها، بوفه ها، طباخی، تالارهــای پذیرایی، قهوه 
خانه هــا، اغذیه فروشــی ها )و موارد مشــابه به تشــخیص 
از  یکــی  به عنــوان  تجــارت(  و  معــدن  صنعــت،  وزارت 

گروه های شغلی آسیب دیده از کرونا به شمار می روند.

هتــل  هتل هــا،  شــامل  به گردشــگری  مربــوط  مراکــز 
آپارتمان هــا، مجتمع هــای جهانگــردی و گردشــگری، 
مســافرخانه ها،  میهمانســراها،  میهمانپذیرهــا، 
زائرســراها، مراکــز بوم گــردی، مراکز اقامتــی و پذیرایی 
و تفریحــی و خدماتــی بیــن راهــی و مــوارد مشــابه بــه 
تشــخیص وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دســتی نیز جــزو این گروه ها هســتند. از دیگــر گروه های 
شــغلی آســیب دیــده می تــوان به حمل ونقــل عمومی 
مســافر درون شــهری و بــرون شــهری اعــم از هوایــی، 
جــاده ای، ریلــی و دریایــی، دفاتــر خدمات مســافرتی و 
گردشــگری، مراکز تولیــد و توزیع پوشــاک و مراکز تولید 
و توزیع کیف و کفش اشــاره کــرد. همچنین مراکز توزیع 
آجیــل، خشــکبار، قنــادی، بســتنی و آبمیــوه، مراکــز و 
مجتمع هــای ورزشــی و تفریحی، مراکــز و مجتمع های 
فرهنگــی و آموزشــی و مراکــز تولیــد، توزیــع و فــروش 
صنایع دســتی نیز به عنوان رســته های شغلی محسوب 

شده اند که بیشترین آسیب را از کرونا دیده اند.

۱۰ رسته شغلی آسیب دیده از کرونا

ش
بر

ورود ۱۰۰۰ دستگاه 
 کمک تنفسی 

برای بیماران کرونایی
معاون گمرک ایران از ترخیص ۱۰۰۰ 
دستگاه کمک تنفســی برای بیماران 
 ۱۰۰۰ گفــت:  و  داد  خبــر  کرونایــی 
دستگاه دیگر نیز امروز از گمرک انزلی 
ترخیــص می شــود. مهــرداد جمــال 
ارونقی اظهارداشت: روز گذشته بالغ 
بر ۱۰۰۰ دستگاه کمک تنفسی، ۳۰۰۰ 
مخصــوص  ماســک های  دســتگاه 
مربوط بــه این دســتگاه ها به مرحله 
ترخیص رســید که این دســتگاه های 
تنفســی کاربرد مؤثری برای بیماران 
کرونایی خصوصاً در راســتای جبران 
معــاون  دارنــد.  اکســیژن  کاهــش 
گمرک گفــت: ۱۰۰۰ دســتگاه دیگر از 
این دســتگاه ها در گمــرک بندرانزلی 
منتظــر اظهــار بــوده کــه امــروز برای 
 اظهار و ترخیص آنها اقدام می شود.

/فارس

 کارخانجات تولید 
 مواد ضدعفونی کننده 

تعطیل نمی شوند
قائم مقام وزیر صمت با بیان اینکه 
لجســتیک  شــبکه  و  کارخانجــات 
کادر  دوشــادوش  کالا،  توزیــع  و 
درمانی، نیازهای شب عید مردم را 
تأمین خواهند کرد، گفت: تولیدژل 
و محلول ضدعفونی کننده بی وقفه 
مــدرس  حســین  می یابــد.  ادامــه 
خیابانی گفــت: روند تأمین و توزیع 
ضدعفونی کننــده  مــواد  و  کالاهــا 
و اقــلام پزشــکی، بــه هیــچ عنــوان 
تعطیل بردار نیســت و کارخانجات 

حق تعطیل کردن ندارند./مهر

نسخه اورژانسی 2 اقتصاددان برای تقویت سیستم ایمنی اقتصاد کشور

انبساط مالی با رویکرد ضد رکودی

ایــران گرفتار یک ایســتایی تورمی اســت. به طــوری که اقتصاد همزمان تــورم و رکود را 
تجربه می کند و کارشناســان بر ایــن باورند که ادامه این روند مخــرب، ضربه بزرگی به 
تمام بخش های کشــور می زند. اما چاره چیســت؟ چطور می توان از رکودی که تعادل 

اقتصاد را برهم زده خارج شد؟ اولویت با تورم است یا رکود؟
اقتصاددانان میان رکود و تورم اولویت را به خروج از رکود می دهند. این در حالی است 
کــه از ابتدای اســفندماه، با شــیوع ویــروس کرونا رکــود در اقتصاد تعمیق شــده و موج 
جدیدی از نگرانی ها رقم خورده است. برای آنکه نسخه ای برای علاج این حال خراب 
اقتصاد بتوان در نظر گرفت، سراغ دو اقتصاددان رفتیم. سعید توتونچی و بیژن صفوی 
که هر دو تحقیقات گسترده ای در زمینه بایدها و نبایدهای اقتصاد کشور انجام داده اند، 
از بســته های انبساطی مناسب اقتصاد ایران می گویند؛ بسته هایی که اقتصاد را از رکود 

خارج می کند.

اقتصاد کشور را وادار به رشد کنیم
سعید توتونچی/ کارشناس اقتصاددان

 اقتصــاد ایــران چــه از قبــل و چــه اکنون که بــا آثار شــیوع کرونا 
مواجــه شــده، با دو پدیــده توأمان رو به رو اســت؛ تــورم و رکود. 
امــا اقتصــادی بــا مختصاتی ایــن چنیــن، تــوان و ظرفیت رفع 
همزمــان هر دو پدیده را ندارد. یکــی از مهم ترین علل آن هم 
ســیطره نفت بر اقتصاد و تحریم هاست. در چنین شرایطی به 
ناچار سیاستگذار کلان اقتصاد باید میان تورم و رکود یک گزینه را در اولویت قرار دهد. با 
توجه به شرایط فرهنگی، اجتماعی، اقتصاد سیاسی، امنیت ملی و مواردی از این دست، 
کارشناســان داخلی و بین المللی معتقدند که برای ایران رهایی از رکود اهمیت بالاتری 

از مهار تورم دارد.
بــه عبــارت دیگر، در ایران اگر نرخ تورم بالا باشــد، اما اقتصاد از رکود خارج شــود، منافع 
بیشــتری عاید کشــور خواهد شــد. به همین خاطر باید اقتصاد ایران را به رشد وادار کرد. 
برای درک این موضوع می توان به بعد خانوار که 4 نفر است و معمولاً از این تعداد یک 
نفر کار می کند تا معیشــت ۳ نفر دیگر را تأمین کند، پرداخت. تحلیلگران بر این باورند 
که اگر تورم در نرخ های بالاتر قرار بگیرد و قدرت خرید فرد کم شود اما ۲ نفر از خانواده 4 
نفره مشغول به کار باشند، سطح رضایتمندی بالاتری خواهند داشت. چرا که این مسأله 
عــلاوه بــر اثرات اقتصادی، آثار روانی دارد. از این رو، به نظر می رســد که تصمیم ســازان 

کشور باید مهار تورم را در کوتاه مدت کنار بگذارند و اجازه دهند که اقتصاد رشد کند.
حال سؤال اینجاست که چگونه می توان اقتصاد را از رکود خارج کرد؟ این امر با تمرکز بر 
مخارج دولت بویژه در بخش بودجه عمرانی ممکن خواهد شد. خرج کردن دولت در 
پروژه های عمرانی با ضریب تکاثر قابل توجهی در اقتصاد می چرخد و اشتغال و توسعه 
را رقــم می زنــد و زمینــه خروج از رکــود را فراهم می کنــد. پس از اینکــه افزایش مخارج 
بخصوص در بخش عمرانی اثر چرخ دنده ای رشد را ایجاد کرد، دولت می تواند مالیات 
بیشتری در سنوات بعد دریافت کند و با این درآمد، منابعی را که از بخش های مختلف 
بویژه مردم اســتقراض کرده اســت، بازپس دهد. بر این مبنا، مهار تــورم در کوتاه مدت 
را باید کنار گذاشــت و به سیاست های انبســاطی مالی روی آورد. همزمان باید سیاست 
انقباضی پولی را نیز پیاده سازی کرد چراکه سرعت تولید حجم نقدینگی در اقتصاد ایران 
بسیار بالاست و کنترل نشدن بخش پولی، هر اقدامی را در بخش مالی بی اثر خواهد کرد. 
به هر حال، اینکه عده ای معتقدند باید سرمایه گذاری از محل سرمایه بخش خصوصی 
داخلــی و خارجی انجام شــود، شــرایط ایده آلی اســت کــه الان برای ایــران امکان پذیر 
نیست. چراکه وضعیت کنونی اقتصاد کشور ما برای جذب سرمایه جذابیت های کافی 
را نــدارد. اما دولت ۲ تا ۳ ســال بــا افزایش مخارج باید چرخ ها را به حرکــت درآورد. در 
حال حاضر، میزان تخصیص بودجه عمرانی کشــور حدود ۳۰ درصد است که می توان 
این رقم را تا بیش از ۸۰ درصد رساند و توسعه و اشتغال را کلید زد. در این مسیر، نظام 
پولی و بانکی کشور نیز باید همراه دولت شود. به طوری که مانند دیگر کشورهای جهان 
نظیر چین و ژاپن هدایت اعتبارات را با جدیت بیشتری انجام دهد که این منابع دقیقاً 
به بخش مولد اقتصاد تخصیص یابد و در میانه راه، به بازارهای دیگر و برای سوداگری 
مورد اســتفاده قرار نگیرد. این اطلاعات در خصوص مسیر اعتبارات می تواند در اختیار 
نظام مالیاتی گذاشــته شــود؛ تا شــفافیت مالیاتی افزایش یابد. ضمن اینکه منابع باید 
به بخش های پیشــران اقتصاد تخصیص یابد. در نتیجه، لاجرم دولت باید ۲ تا ۳ ســال 
آینده در اقتصاد نقش آفرینی کند و زمانی که قطار توســعه شــروع به حرکت کرد، کار را 
به بخش خصوصی واگذار کند و تنها نقش تنظیم گر و سیاستگذار کلان را حفظ کند. آن 

زمان که از رکود خارج می شویم می توانیم به کنترل تورم بیندیشیم.

 فرمول نویسی برای نجات 
با نگاهی به بحران 2۰۰8

بیژن صفوی/ استاد دانشگاه
اقتصــاد ایــران دریک ماه اخیر بــا وقایعی مواجه شــد که برخی 
از آنهــا به قبل از شــیوع کوویــد-۱۹ بازمی گردد. از جمله شــوک 
روانی ناشــی از قرار گرفتن ایران در لیســت سیاه )اف ای تی اف( 
کــه تا اندازه ای منجــر به تورم و افزایش قیمت ارز و شــکل گیری 
فعالیت های سفته بازانه در کشور شد. برآیند این اتفاقات، رکود همراه با تورم را در اقتصاد 
تعمیق کرد و بســیاری از فعالیت های اقتصادی از جمله بخش مســکن را در جهت رکود 
مضاعف سوق داد. نمایی از این رکود را می توان در شاخص های بازار سرمایه طی یک ماه 
اخیر نیز ملاحظه کرد. اما برای آن بخشــی که ناشــی از شیوع ویروس کرونا بود، پیش بینی 
می شود که به یاری خدا و با تلاش مردم برای شکستن زنجیره انتشار، حدود یک ماه دیگر 
تقریباً به روال عادی بازگردد و شــاهد کاهش شــدت رکود باشــیم. برای این شرایط، بیش 
از آنکه مداوای رکود اهمیت داشــته باشــد، ســر پا نگه داشــتن بنگاه ها مهم اســت. یعنی 
بایــد در ایــن دوره تعلیق و تعویق، فقط برای بقای کســب وکارها و بنگاه ها تلاش شــود. با 
بازگشت به اقتصاد بدون کرونا، اولین اتفاقی که رخ خواهد داد، آزادشدن تقاضاهای مهار 
شــده در اســفند و فروردیــن خواهد بــود. احتمالاً تــورم و افزایش قیمت جزئــی نیز در این 
دوره رقــم می خــورد که دولت باید از حالا بــرای آن روز برنامه ریزی کند. همچنین رکود در 
اقتصاد ملاحظه خواهد شد که باید برای آن نیز چاره اندیشی کرد. به این منظور، نیازمند 
یک بسته سیاستی هوشمندانه هستیم و این بسته باید از نوع سیاست های مالی انبساطی 
همراه با سیاست های پولی مورد اثبات به بخش مولد اقتصاد تشکیل شود. به این معنی 
که اگر قرار است از ابزارهای پولی برای خروج از رکود استفاده شود، باید این ابزار مستقیماً 
روی بخــش مولــد و بنگاه هــا اثــر بگــذارد. حتی می تــوان از مشــوق های مالیاتی اســتفاده 
کــرد. مشــوق های مالیاتی، تخفیفات و تهاتــر هزینه های عمومی به بهانــه میزان افزایش 
بهره وری و بهینه ســازی فرایندها در بنگا ه ها از این دســت هســتند. ضمناً ناگفته نماند که 
بســته انبساطی پولی که نقدینگی را افزایش دهد، مناسب شرایط کنونی کشور نیست؛ اگر 
قرار باشــد از سیاســت های پولی اســتفاده شــود، باید به نحوی طراحی شود که فقط منابع 
به بنگاه ها تزریق شــود و به کاهش هزینه تولید و قیمت تمام شــده کمک کند. این خیلی 
مهم است که بسته انبساط پولی را چگونه اعمال کنیم. دربحران ۲۰۰۸ اقتصادی جهان، 
بعد از مطالعه بسار جدی و گسترده، راه حلی که به تصویب رسید، این بود که به نهادهای 
اقتصادی پول تزریق شود تا چرخ اقتصاد بچرخد و به صورت مصنوعی رقابت پذیری ایجاد 
شــود. این تجربه می تواند به فرمول نویســی ما نیز برای خروج از رکود کمک کند. البته در 
این زمینه نیازمند مطالعه جدی هستیم. راهکارهایی مانند تخصیص بودجه، استفاده از 
ابزار سیاســت های پولــی، بازی با نرخ ذخیره قانونی، نرخ تنزیــل مجدد و اجرای عملیات 
بازار باز می تواند مورد بررسی قرار گیرد. در این میان یکی از راه ها و ابزارهای سیاست پولی 
که توصیه نمی شــود، چاپ پول و اســتقراض از بانک مرکزی اســت. اما راهکار درجه اول، 
عملیات بازار باز خواهد بود. به طوری که اوراق قرضه منتشر و نقدینگی به عنوان سوخت 
خروج از رکود از جامعه جذب شود. این مسأله نیازمند بررسی های دقیق و طراحی سیستم 
توزیع قوی برای سوق دادن منابع به سمت مولدهای اقتصاد است. باید مجموعه منسجم 
و همســویی را همه نهادهای مربوطه پیشــنهاد دهند، جمع بندی شــود و بســته مناســب 

به صورت ضربتی و جهادی اجرایی شود. پیش از آنکه تورم     مشکل ساز شود. 
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رونمایی از بسته اقتصادی ضدکرونایی دولت
کمک های ویژه به خانوارهای کم بضاعت از فردا آغاز می شود 

گروه اقتصادی

سنا
ای

 رهایی از تله فقر 
با ابزارهای مدرن مالی

بــه عبــارت دیگــر، بــرای تکمیــل این 
سیاست انبساطی به جای استقراض 
از بانــک مرکــزی، از جامعــه قــرض 
گرفتــه شــود. در ایــن میان نرخ ســود 
افزایــش خواهــد یافت که بــا توجه به 
انتظــارات تورمی موجــود، قابل قبول 
اســت و در نهایــت می توان بــا اجرای 
واقعی عملیــات بازار باز مجدداً آن را 
کاهــش داد. با مجموعه این برنامه ها 
کشــور از تشــدید رکود و تله فقر نجات 
می یابد. اکنون شــرایط بســیار حیاتی 
اســت و بحــران شــیوع ویــروس کرونا 
اســت.  کــرده  نیــز  ســخت تر  را  آن 
سیاســتگذاران کشــور بایــد آگاهانــه با 
وضــع موجــود مواجــه شــوند. اینکــه 
سیاســت انقبــاض بودجــه ای اتخــاذ 
شــده و عــده ای از آن حمایــت همــه 
جانبــه می کننــد، جــز تشــدید بحران 
نتیجه ای نخواهد داشــت. این مسأله 
در کنــار اســتقراض از بانــک مرکزی و 
پولی ســازی کســری بودجــه، بدتریــن 
راهکار شناخته شــده در دنیاست. لذا 
ضروری است که به جای سیاست های 
انقباضی و استقراض از بانک مرکزی، 
ســراغ سیاســت های انبســاطی مالی 
و بودجــه ای و اســتقراض از مــردم به 
مرکــزی  بانــک  بازارگردانــی  همــراه 
برویــم. در ایــن خصــوص انتشــار ۱۱ 
هــزار میلیارد تومــان اوراق مرابحه در 
هفته پایانی اســفند ماه جــاری را باید 
بــه فال نیــک گرفت؛ چــرا کــه پس از 
مدت هــا جــدال نابرابــر میــان نظریه 
اقتصــاد  ونزوئلایی ســازی  پرطرفــدار 
ایــران و انــدک مدافعــان بهره گیــری 
از تجــارب جهان مــدرن در نهایت به 
نظر می رسد کفه ترازو به سوی راهکار 
کــم خطرتر انتشــار اوراق برای تأمین 
کســری بودجه ســنگینی کرده اســت. 
البتــه ضــروری اســت کــه در طراحی 
این ابــزار نوین بودجــه ای به جزئیات 
توجه شــود. انتشــار اوراق با نرخ مؤثر 
بــازه زمانــی  از ۲۳ درصــد در  بیــش 
کوتاه مدت تا یک ســاله توجیه داشته 
و سررسید 4 ســاله این اوراق، موجب 
قفــل شــدن در نرخ هــای بهــره بالاتر 
برای مدت طولانی خواهد شد. در این 
راستا ضروری است هر چه سریع تر دو 
شورای مستقل سیاستگذاری »پولی« 
و »بودجه ای« شکل گرفته و همچنین 
»شورای ثبات« متشکل از سیاستگذار 
پولی و مالی به تبیین مســیر نرخ سود 
اوراق/ بیــن بانکی طی 5 ســال آینده 
توصیــه  همچنیــن  ورزد.  مبــادرت 
می شود مسیر انتشار اوراق در بازه های 
کوتاه مدت و بلندمدت طراحی شود. 
اگــر چنیــن برنامه منســجمی شــکل 
می گرفــت در نرخ هــای تورمــی بــالا 
اوراق کوتاه مدت و در نرخ های تورمی 
آینده که امید است به زیر 5 درصد در 
ســال کاهش یابد، اوراق بلندمدت تر 

منتشر می شد. 


